
COMUNE DI VIVARO ROMANO  

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 
 
Via Mastro Lavinio 5 - 00020                                       E-MAIL vivaroromano@libero.it                                       C.F. 86001550580                                      
Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135                         PEC        vivaroromano@pec.it                                           P.IVA 02145891004 
  

UFFICIO RAGIONERIA 
Determina n._35___anno 2017 

N.35   DEL 30.10.2017 
 
OGGETTO: Attività di supporto per l’introduzione della nuova contabilità Economico-Patrimoniale e invii 
dichiarazioni IVA. 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 30 del mese di ottobre, nel proprio ufficio 
 
Premesso che il Principio Contabile 4.3 “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO 
CONCERNENTE LA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ENTI IN 
CONTABILITA’ FINANZIARIA”, allegato al Dlgs 118/2011, prevede…”Per gli enti in 
contabilità finanziaria, l’adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione 
unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-
patrimoniale.  
Nell’ambito di tale sistema integrato la contabilità economico patrimoniale affianca la contabilità 
finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di 
rendicontazione della gestione, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle 
transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell’ambito del 
principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di: 

- rappresentare le “utilità economiche” acquisite ed utilizzate nel corso di un esercizio, anche 
se non direttamente collegate ai relativi movimenti finanziari e partecipare al miglioramento 
del processo di programmazione finanziaria; 
- partecipare alla costruzione del conto del patrimonio, e rilevare, in particolare, le variazioni 

del patrimonio dell’ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione; 
- permettere l’elaborazione del conto consolidato di ciascun’amministrazione pubblica con i 

propri enti e organismi strumentali, aziende, società e altri organismi controllati; 
- conseguire le altre finalità previste dalla legge, e in particolare consentire ai vari portatori 

d’interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole 
amministrazioni pubbliche. 

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni direttamente collegate a processi di scambio sul 
mercato (acquisizione, trasformazione e vendita) danno luogo a costi o ricavi, quelle non 
caratterizzate da questo processo in quanto più strettamente finalizzate alle attività istituzionali e/o 
erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro) danno luogo a 
oneri e proventi.” 
Tenuto conto che quello che si prospetta è un cambiamento sostanziale nel modo di pensare alla 
contabilità pubblica.  
Tenuto conto che la complessità delle conoscenze e competenze necessarie al corretto 
espletamento degli adempimenti previsti dal Principio Contabile 4/3 necessita di un' elevata 
specializzazione ottenibile mediante studi ed approfondimenti continui delle specifiche discipline. 
Dato atto che l'Ente ha la necessità di acquisire, data la carenza numerica del personale presso l' 
ufficio di ragioneria, un supporto tecnico-formativo ed operativo per ottenere un servizio altamente 
specialistico per l'implementazione e messa a regime del nuovo sistema contabile.  
Visto che la Dott.ssa Commercialista e Revisore Contabile Chiara Mazzetti si è dimostrata 
disponibile a svolgere tale attività unitamente alla redazione delle dichiarazioni dell’IVA trimestrale 
per l’anno 2017 e dell’IVA annuale per l’anno 2017 per euro 432,64 lordi onnicomprensivi; 



Visto il Bilancio di Previsione 2017/2018/2019;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 21.11.2016, con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, lo 
scrivente è stato nominato Responsabile del servizio; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità;  
Visto lo Statuto Comunale;  
CIG: ZCF2085955 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse sono parte integrante del presente atto e si intendono qui interamente riportate e 
trascritte;  
2. di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la somma di €432,64 
lordi onnicomprensivi;  
3. di imputare la somma complessiva di €432,64 lordi onnicomprensivi al Cap.160 Codice 
Meccanografico 01.02-1.03.02.19.001 del Bilancio di Previsione 2017/2018/2019, esigibilità 2018.  
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
F.TO Dott.ssa Rita D’Alessandro  

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                                                           F.TO     Dott.ssa Rita D’Alessandro                                    
 


